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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Trong 06 tháng đầu năm 2024, UBND xã tập trung triển khai thực hiện đồng 

bộ các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Huyện uỷ, UBND huyện và 

Đảng uỷ, HĐND xã về triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, đảm 

bảo an ninh, quốc phòng quân sự địa phương. UBND xã tập trung chỉ đạo sản xuất vụ 

Xuân đúng khung thời vụ, đảm bảo chất lượng cây trồng; Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, 

xử lý nghiêm vi phạm đất đai, vi phạm trật tự xây dựng. Tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định, văn hóa xã hội tiếp tục được đảm bảo 

và tăng cường, dịch bệnh ổn định, hoàn thành công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ 

năm 2024.  

Kết quả cụ thể như sau:  

PHẦN I 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ANQP 6 tháng đầu năm 2024 

 

I. Công tác chỉ đạo điều hành: 

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã xác định các nhiệm vụ trọng tâm, chỉ đạo hoàn 

thành xây dựng Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024 để triển khai thực 

hiện; chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện các Chương trình Đề án của Thành 

phố, của Huyện. Quan tâm thực hiện nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều 

hành, vai trò của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Nghiêm 

túc thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban thường vụ Thành ủy về 

tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống 

chính trị thành phố Hà Nội.  

UBND xã đã ban hành các quyết định và các văn bản chỉ đạo điều hành phục 

vụ kịp thời công tác quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương; phát huy quyền làm chủ của nhân dân; tạo thuận lợi cho hoạt động của 

cơ quan, tổ chức, đoàn thể, người dân và doanh nghiệp. Tính đến nay, UBND xã đã 

ban hành 478 văn bản (149 công văn; 76 kế hoạch; 80 báo cáo; 48 thông báo; 40 tờ 

trình; 85 quyết định) để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Huyện, Đảng ủy, HĐND 

xã và phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.  

UBND xã thường xuyên phối hợp thông tin, quản lý, điều hành với các cơ 

quan chuyên môn của huyện. UBND xã đã chú trọng xây dựng Chương trình công 
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tác năm, quý, tháng, tuần... để tập trung chỉ đạo những nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ 

cụ thể. Tích cực đổi mới phương thức quản lý theo hướng thiết thực, hiệu quả, từng 

bước ứng dụng công nghệ tin học trong chỉ đạo, điều hành. 

II. Về phát triển kinh tế: 

1. Sản xuất nông nghiệp: 

+ Trồng trọt: 

Công tác gieo trồng cây vụ Xuân được quan tâm, chỉ đạo tích cực, đã kịp thời 

thông tin tình hình thời tiết, khung thời vụ và đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất 

cho nhân dân. Tổng diện tích gieo cấy vụ Xuân là 414,78ha/ 415,3 ha, đạt 99,9% kế 

hoạch. Trong đó: diện tích trồng lúa là 395,33 ha/401,3 ha kế hoạch (giảm 6ha so với 

năm 2023 do nhân dân cho thuê trồng ớt), cây màu là 19,45ha/14ha (đạt 139% so với 

kế hoạch năm). Năng suất lúa vụ xuân năm 2024 trung bình ước đạt 220kg/sào. 

Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng nắm bắt tình hình sâu bệnh gây hại trên 

cây trồng, đặc biệt là bệnh đạo ôn; chuột hại, rầy nâu, rầy các loại, sâu cuốn lá nhỏ... 

để hướng dẫn bà con có biện pháp phòng trừ kịp thời. 

Tăng cường tập huấn kỹ thuật thâm canh lúa và bảo vệ thực vật cho nông dân 

đặc biệt là kỹ thuật sử dụng thuốc BVTV, sử dụng phân bón hợp lý và áp dụng các 

biện pháp phòng trừ tổng hợp. 

Về việc tổ chức Tết trồng cây: Phối hợp với Phòng Kinh tế huyện tổ chức 

thành công Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn 

năm 2024 tại nhà văn hóa thôn Trung, kết quả tổ chức trồng 3.140 cây bóng mát, lấy 

gỗ và ăn quả. 

+ Chăn nuôi:  

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tiếp tục phát triển ổn định, 

không có dịch bệnh lớn xảy ra, bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn 

gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia cầm là 73.934 con (trong đó: gia cầm: 52.846 

con; gia súc: 4.727 con). 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm đợt I 

năm 2024. Tổ chức tiêm phòng bệnh dại 2.670 con chó, mèo; tiêm phòng viêm da nổi 

cục, lở mồm long móng 855 con trâu; tiêm phòng lợn tai xanh 290 con lợn và tiêm 

cúm 25.600 con gà. Triển khai phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng và tiêu độc 

đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2024. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác chống dịch bệnh dại đàn chó, mèo trên địa 

bàn xã. Từ khi phát sinh bệnh dại ngày 21/4/2024, đã tiêu hủy 06 con chó và 01 con 

trâu theo đúng quy định. Tổ chức tiêm phòng dại cho tất cả các đối tượng cho mèo 

trên toàn xã đạt 100%. Phun khử trùng tiêu độc trên 5 thôn với diện tích 465.000 m2, 

số lượng hóa chất 930 kg Ravenkon-S. 
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- UBND xã đã triển khai tổ chức phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, phun khử 

trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2024, cụ thể: Viatox 40 lít, Viakon 

15kg, Supercid 80 lít, Hankon 40kg.  

+ Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai: Xây dựng và triển khai Kế hoạch 

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, kiện toàn các Tổ tuần 

tra canh gác bảo vệ Đê. 

2. Công tác xây dựng nông thôn mới  

Ngày 23/02/2024, Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội đã ban hành Quyết 

định số 1025/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 công nhận xã Đức Hòa đạt chuẩn nông 

thôn mới kiểu mẫu (y tế và văn hóa). UBND xã tham mưu Đảng ủy, Ban chỉ đạo 

NTM tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn duy trì và nâng cao các 

tiêu chí NTM nâng cao, kiểu mẫu đã đạt được, đăng ký các tiêu chí kiểu mẫu còn 

lại, phấn đấu xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu toàn diện. 

3. Về thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp: 

- Tổng sản phẩm xã hội ước tính đạt 414,6/803 tỷ đồng, đạt 51,6% kế hoạch 

năm 2024. Trong đó: 

+ Thu từ dịch vụ, thương mại: 255,8/507,7 tỷ đồng; đạt 50,4% kế hoạch năm 

2024. 

+ Thu từ hộ sản xuất, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh: 69,57/145,25 tỷ đồng, 

đạt 47,9% kế hoạch năm 2024. 

+ Thu từ sản xuất nông nghiệp: 89,23/150,05 tỷ đồng, đạt 59,5% kế hoạch 

năm 2024. Cơ cấu thu nhập trong nông nghiệp: Trồng trọt: 20,78 tỷ đồng, chiếm tỷ 

trọng 23,3%; Chăn nuôi: 68,45 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 76,7%. 

4. Công tác thu thuế, tài chính ngân sách 

+ Về công tác thu thuế: Triển khai Kế hoạch, rà soát sổ bộ thu thuế đất phi 

nông nghiệp trên địa bàn xã theo chỉ đạo UBND huyện 

+ Về công tác tài chính ngân sách: 

+ Thực hiện dự toán thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2024: Tổng thu là: 11.105 

triệu đồng, đạt 71,6% so với Kế hoạch Huyện giao. Trong đó:  

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 149,963 triệu đồng, đạt 33,2% so với 

Kế hoạch Huyện giao. 

Thu cân đối: 2.970 triệu đồng, đạt 42% so kế hoạch được giao. 

Thu mục tiêu: 7.986 triệu đồng, đạt 100% so kế hoạch được giao. 

Thực hiện dự toán chi ngân sách: Tổng chi là 9.835 triệu đồng, đạt 63,3% so 

với Huyện giao. 

Công tác thu, chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng qui định. 

5. Về công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường: 

- Về đất đai: 
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+ Tổ chức xét duyệt cấp GCN QSDĐ: xét duyệt 18 trường hợp cấp GCN QSDĐ 

ở trong khu dân cư, trong đó 15 hồ sơ gửi lên Văn phòng đăng ký đất đai, 03 hồ sơ 

không đủ điều kiện. 

+ Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường tiếp tục được quan tâm, tăng 

cường, không để phát sinh vi phạm. 

- Về quản lý trật tự xây dựng:  

+ Kiểm tra, nhắc nhở các hộ xây dựng trong khu dân cư về an toàn lao động và 

vệ sinh an toàn lao động, vệ sinh môi trường, để vật liệu gọn gàng, không gây ảnh 

hưởng đến các công trình lân cận. 

+ Phối hợp giải tỏa hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, đường giao thông. 

- Môi trường: 

+ Hoạt động vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đồng ruộng được duy trì, nhận thức 

và ý thức của nhân dân đã từng bước có chuyển biến tích cực. Các thôn đã thực hiện 

tốt việc chủ động thu, chi phí vệ sinh môi trường để đảm bảo cho hoạt động thu gom 

rác thải trong khu dân cư. Thực hiện tốt vệ sinh môi trường vào ngày thứ Bẩy và Chủ 

nhật hàng tuần.  

+ Phối hợp Hội Nông dân xã tuyên truyền, triển khai thu gom vỏ thuốc bảo vệ 

thực vật, kết quả 7/7 thôn đã hoàn thành việc thu gom với tổng số 235kg vỏ thuốc.  

6. Về Công tác quản lý về văn hóa – xã hội: 

- Về Công tác đảm bảo an sinh xã hội:  

Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ 

quy định. Trong đó:  

+ Tổ chức tặng quà Tết của Thành phố, Huyện, xã cho các đối tượng chính sách, 

cụ thể: Quà Chủ tịch nước là 139 xuất, tổng số tiền 41,7 triệu đồng. Quà Thành phố 

là 160 xuất, tổng trị giá là 242 triệu đồng; quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 05 xuất 

tổng trị giá 2,5 triệu; quà cho hộ nghèo, cận nghèo 6,4 triệu đồng, chúc thọ mừng thọ 

2024 là 100,3 triệu đồng. Quà xã với số tiền 18,2 triệu đồng. 

+ Phối hợp với MTTQ, các ngành, đoàn thể và các thôn triển khai vận động 

các nguồn xã hội hóa để tặng quà tết cho người có công và người có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn xã. Ngày 23/01/2024, UBND xã Đức Hoà phối hợp Hội Chữ thập 

đỏ Thành phố tổ chức trao tặng quà cho 50 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn trên địa bàn xã, mỗi xuất quà gồm 500.000 đồng tiền mặt và 150.000 đồng tiền 

quà với tổng giá trị 32,5 triệu đồng. 

+ Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố, Hội Chữ thập đỏ quận Long biên 

trao tặng 50 xuất quà với tổng trị giá là 32,5 triệu đồng; trao tặng 75 xuất quà với 

tổng trị giá 37,5 triệu đồng. 

+ Phối hợp UB. MTTQ Việt Nam Huyện tổ chức trao 20 xuất quà cho các hộ 

cận nghèo và hộ thoát nghèo, hộ có hoàn cảnh đặt biệt khó khăn, mỗi xuất quà gồm 

500.000 đồng tiền mặt và 200.000 đồng tiền quà. 
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+ Phối hợp với Công an xã, các đơn vị liên quan triển khai làm thẻ ATM cho 

người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, đạt 96% (121/126). 

+ Tổ chức tặng quà cho 12 trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

nhân dịp tết thiếu nhi 01/06/2024. 

+ Tham gia Ngày hội Xuân Hồng huyện Sóc Sơn năm 2024, hiến được 25 đơn 

vị máu an toàn tại ngày hội. 

- Về văn hóa – thông tin: 

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự 

kiện lịch sử của đất nước như: Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; kỷ 

niệm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; ngày Quốc tế Lao động 

01/5; 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5 và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh 19/5... 

+ Xây dựng Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2024 về tổ chức đoàn rước 

ngà voi tham gia lễ hội Gióng đền Sóc năm 2024 triển khai 02 thôn Đức Hậu và thôn 

Thượng. 

+ Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức thàng công giải bóng đá Mừng Đảng, 

mừng xuân Giáp Thìn xã Đức Hòa năm 2024.  

+ Tham mưu đăng tải 190 tin, bài trên trang thông tin, Zalo xã Đức Hòa 

http://duchoa.socson.hanoi.gov.vn/. Đài truyền thanh xã đã viết và biên tập 12 

chương trình với 92 tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã nhằm 

triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của huyện uỷ, 

UBND huyện và Đảng uỷ, HĐND xã. 

+  Phối hợp với Hội CCB xã tổ chức Kế hoạch Liên hoan Nghệ thuật quần 

chúng “ Hà Nội – niềm tin và hy vọng - tiếng hát “Cựu chiến binh Thủ đô” xã Đức 

Hòa năm 2024. 

+ Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã tổ chức thành công giải bóng cửa của xã 

và tổ chức đội tuyển tham gia giải do huyện tổ chức đạt kết quả tốt.  

+ Tổ chức đội bóng chuyền hơi nam – nữ  tham gia giải thể thao thôn làng năm 

2024 do huyện tổ chức. 

+ Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024, 100% hộ đăng ký danh 

hiệu “Gia đình văn hóa; 07/07 thôn đăng ký giữ vững danh hiệu “Làng văn hóa”; 

100% đăng ký xây dựng xã tiêu biểu năm 2024. 

- Về công tác y tế: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Thực 

hiện tốt công tác phòng, chống dịch. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức khám chữa 

bệnh cho 2.645 lượt bệnh nhân; tổ chức tốt công tác tiêm chủng mở rộng đạt 100%. 

Triển khai chiến dịch “Ngày vi chất dinh dưỡng” đợt I/2024 cho trẻ em từ 6 – 36 

tháng. 

- Về Công tác giáo dục đào tạo: Tổ chức tốt công tác dạy và học nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục, tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong sự 

http://duchoa.socson.hanoi.gov.vn/
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nghiệp giáo dục. Các nhà trường đã tổ chức dạy học và tổng kết năm đảm bảo đúng 

tiến độ, chương trình theo Kế hoạch năm học 2023-2024. 

* Kết quả năm học 2023-2024, cụ thể như sau: 

+ Trường Mầm non Đức Hòa: 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình mẫu 

giáo 5-6 tuổi; 100% trẻ đạt cháu ngoan Bác Hồ. 

Có 34 đồng chí đạt danh hiệu lao động tiên tiến cấp huyện, 16 đồng chí đạt 

chiến sỹ thi đua; có 02 cô nuôi đạt giải Ba cấp Huyện hội thi nhân viên nuôi dưỡng 

giỏi cấp huyện. Toàn trường có 22 SKKN xếp loại giỏi cấp trường và đề nghị Hội 

đồng sáng kiến kinh nghiệm xếp loại cấp huyện. 

+ Trường Tiểu học Đức Hòa: 

Huy động 100% số trẻ 6 tuổi vào lớp 1 (202 trẻ = 100%). Không có học sinh bỏ 

học. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,7%; Tỷ lệ học sinh chưa 

hoàn thành chương trình lớp học đạt 0,3%. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình 

tiểu học đạt 100%. Số học sinh được khen toàn diện đạt 35,6%; số học sinh được 

khen từng mặt đạt 26,9%.  

Có 01 học sinh đạt Giải nhất môn bơi cấp huyện, 02 học sinh Giải nhì môn bơi 

cấp huyện; có 03 học sinh đạt giải Ba, 06 học sinh đạt giải khuyến khích môn Tiếng 

Anh cấp huyện. 

Có 01 giáo viên đạt giải Khuyến khích Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 01 

giáo viên đạt Giải Ba Công nghệ thông tin cấp Huyện, 01 giáo viên đạt giải nhì Bài 

giảng E-learning. Toàn trường có 11 SKKN xếp loại giỏi cấp trường và đề nghị Hội 

đồng sáng kiến kinh nghiệm xếp loại cấp huyện, 11 chiến sỹ thi đua cấp huyện. 

+ Trường THCS Đức Hòa: 

Học sinh khen thưởng: Học lực xuất sắc đạt 27,54%; Học lực Giỏi đạt 30%; Khá 

đạt 42,3%; Trung bình đạt 26%; Yếu đạt 0%; Kém 5,34%. 

Kết quả: nhà trường có 07 học sinh lớp 9 đạt Học sinh giỏi vòng huyện trong đó 

môn Địa lý được chọn đi thi cấp Thành phố. Thi Câu lạc bộ Em yêu thích 6,7,8 có 06 

học sinh đạt giải trong đó 02 học sinh đạt giải nhì môn Ngữ văn lớp 6,7; 01 học sinh 

đạt giải Ba môn Ngữ văn lớp 7, 03 học sinh đạt giải Khuyến khích Toán 7 và Ngữ 

văn lớp 8. 

- Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình: Tổng số hộ: 2.136 hộ; Tổng nhân 

khẩu: 9.890; Số trẻ sinh ra tính đến nay là 41 trẻ, giảm 07 trẻ so với cùng kỳ năm 

2023, trong đó: con thứ 3 trở lên: 07 trẻ, tăng 02 trẻ so với cùng kỳ năm 2023. Tỷ lệ 

sinh con thứ 3+ là 17%. 

7. Về công tác an ninh – quốc phòng: 

- Công tác quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực thường xuyên, trực SSCĐ 

theo quy định. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2024, tổ chức giao 05/05 công 

dân nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch. Đón 06/06 công dân hoàn thành nghĩa vụ trở về 
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địa phương. Đăng ký nghĩa vụ quân sự đối với công dân tuổi 17 được 91/91 công 

dân, đạt 100%; Tổ chức tập Huấn luyện dân quân năm thứ nhất, quân số đảm bảo 

26/26 đồng chí, đạt 100%. Tổ chức huấn luyện dân quân binh chủng 18/18 đồng chí, 

đạt 100%. Luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ. 

- Công tác an ninh: Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thông được đảm 

bảo tốt. Công tác trực, tuần tra, kiểm soát địa bàn được duy trì, không để xảy ra các 

vụ trọng án, điểm “nóng” về an ninh trật tự. Tổ chức tuần tra 03 lượt/ngày góp phần 

duy trì, dảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng, văn minh đô thị tại địa bàn. 

Thường xuyên duy trì vận hành hệ thống CSDLQG về dân cư; tiến hành làm sạch dữ 

liệu về căn cước, căn phạm.  

Tổ chức ra quân thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND về đảm bảo TTATGT, 

TTCC, VMĐT, vệ sinh môi trường, duy trì các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu 

nhân dịp tết Nguyên đán và Lễ hội đầu Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã Đức 

Hòa. Tổ chức ký cam kết không buôn bán, đốt... pháo trái phép đến 2.443/2.443 hộ 

(đạt 100%) trên địa bàn xã. Trong dịp Tết Nguyên đán 2024 trên địa bàn xã không 

xảy ra vụ việc gì phức tạp. 

Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô 

hình phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho 

cộng đồng. Thực hiện Kế hoạch cao điểm, đã ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC 

đối với 2.130 chủ sở hữu công trình nhà để ở, đạt 100%; kiểm tra và cam kết đảm bảo 

an toàn PCCC đối với 142 công trình nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Thành lập 

mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, tổ chức tuyên truyền pháp luật giao thông 

làm điểm trường Tiểu học xã Đức Hòa. Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ cho cộng đồng. 

Tính đến nay, đã xảy ra 03 vụ cháy trên địa bàn xã. Công an xã đã kịp thời xử 

lý, không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể. 

Tiếp nhận giải quyết các hồ sơ Đăng ký xe mô tô theo phân cấp. Tiếp tục triển 

khai thực hiện đề án 06 “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đối số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030”. 

8. Công tác quản lý nhà nước về giải quyết đơn thư, tiếp nhận và trả kết 

quả thủ tục hành chính: 

- Về tiếp nhận đơn thư: Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 02 đơn thư công 

dân. Đơn thư công dân được tiếp nhận, phân loại và chỉ đạo giải quyết đảm bảo quy 

trình, thời gian quy định.  

- Về tiếp công dân: Đã tổ chức tiếp 05 lượt công dân.  

- Về tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính: Tính từ đầu năm đến nay, 

UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 1.114 hồ sơ hành chính đảm bảo đúng qui trình 
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và thời gian qui định, trong đó: Chứng thực 836 hồ sơ; Hộ tịch: 221 hồ sơ; Địa chính: 

22 hồ sơ; LĐ TBXH: 35 hồ sơ đảm bảo 100% thủ tục hành chính toàn trình và một 

phần được tiếp nhận trực tuyến, thuận lợi, tiết kiệm cho công dân.  

9. Công tác cải cách hành chính: 

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính: Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND xã được niêm yết công khai tại bộ phận “một cửa”, đảm 

bảo khoa học, rõ ràng, thuận lợi cho việc tìm hiểu, tra cứu của công dân. Các thủ tục 

hành chính mới được ban hành hoặc có sự bổ sung, sửa đổi được kịp thời niêm yết 

công khai minh bạch, triển khai thực hiện. 

- Hoạt động của bộ phận “Một cửa”: Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 

TTHC đảm bảo kịp thời, nhanh chóng, thuận tiện, đúng pháp luật, công khai, minh 

bạch. Ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ làm việc tại bộ phận “một cửa” từng 

bước được nâng cao. Các trang thiết bị phục vụ hoạt động của bộ phận “một cửa” 

được quan tâm đầu tư đồng bộ, hiện đại (hệ thống bảng biểu, bàn, ghế, máy tính, máy 

in, máy scan). Hoạt động ứng dụng CNTT được chú trọng, 100% hồ sơ công dân 

được nhập trên hệ thống phần mềm dùng chung của thành phố. Các thủ tục hành 

chính thực hiện toàn trình và một phần được đảm bảo đúng quy định, tỷ lệ đạt 100%. 

- Hoạt động ứng dụng CNTT trong chỉ đạo, điều hành: Hoạt động ứng dụng 

CNTT trong chỉ đạo, điều điều hành được quan tâm, thực hiện, UBND xã tiếp tục 

duy trì hiệu quả phần mềm quản lý văn bản trong chuyển, nhận văn bản nội bộ cơ 

quan, đảm bảo thuận lợi cho công tác lưu trữ, tra cứu, tiết kiệm chi phí in ấn văn bản. 

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức trong thực 

thi nhiệm vụ: Ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và 

hiệu quả công việc từng bước được nâng cao. Việc chấp hành chỉ đạo của Huyện, 

Đảng ủy, HĐND xã được thực hiện nghiêm túc. UBND xã thường xuyên chấn chỉnh, 

nhắc nhở cán bộ trong thực thi nhiệm vụ, nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, qui chế 

cơ quan, chế độ hội họp, báo cáo, tinh thần trách nhiệm và kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. 

PHẦN II 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành: 

Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, thường xuyên kiểm điểm 

tiến độ triển khai thực hiện Chương trình Công tác năm 2024; Tiếp tục chỉ đạo 

nghiêm túc các nhiệm vụ, chỉ đạo của Trung Ương, Thành Phố, Huyện. Tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo an ninh quốc phòng năm 2024 căn cứ vào Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã. 

Tăng cường công tác phối hợp, giám sát chặt chẽ, hiệu quả giữa UBND với 

Thường trực HĐND, các ban HĐND, UB MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính 

trị xã hội. 
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2. Về sản xuất nông nghiệp:    

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, thực hiện kế hoạch gieo trồng cây vụ 

Mùa và cây vụ Đông đảm bảo khung thời vụ, vận động nhân dân cấy hết diện tích, 

không bỏ ruộng hoang, đặc biệt là những diện tích khó khăn về nước tưới sẽ vận 

động nhân dân chuyển sang trồng cây hoa màu, chú trọng các loại cây trồng cho năng 

suất, chất lượng cao, phù hợp với địa phương. Thực hiện tốt công tác phòng chống 

thiên tai, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, đàn gia súc, gia cầm để hạn chế gây 

thiệt hại cho người dân. 

 Hỗ trợ mở rộng, giới thiệu và nhân rộng đối với các mô hình trồng trọt, chăn 

nuôi có thu nhập kinh tế cao để khuyến khích người dân phát triển, hình thành thêm 

các mô hình sản xuất mới trên địa bàn.   

Tiếp tục kiến nghị UBND huyện tháo gỡ vướng mắc liên quan đến quy hoạch 

để giúp người dân thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xây dựng các 

mô hình sản xuất chuyên canh, tập trung đem lại hiệu quả kinh tế cao. 

Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ 

cao cho người dân để ứng dụng vào trong sản xuất và chế biến sản phẩm từ đó định 

hướng chương trình sản phẩm OCOP theo chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới.  

3. Về công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường:  

- Về đất đai: 

Tiếp tục tuyên tuyên truyền, hướng dẫn công dân kê khai hồ sơ cấp GCNQSD 

đất để đưa vào quản lý. Tiếp tục tổng hợp, phân loại, phối hợp với Chi nhánh Văn 

phòng đăng ký đất đai Sóc Sơn xử lý các kiến nghị của người dân liên quan đến 

GCNQSD đất sau dồn điền đổi thửa.  

Tổ chức cho thuê diện tích đất công ích, đất nông nghiệp chưa giao để tăng 

nguồn thu cho ngân sách địa phương. 

- Về quản lý trật tự xây dựng: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tốt địa 

bàn, kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới về đất đai, trật tự xây dựng. 

- Về môi trường:  

Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn để có biện pháp giảm lượng chất thải, khí thải gây ô nhiễm môi trường, ảnh 

hưởng đến các hộ dân xung quanh. Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện tổ 

chức kiểm tra, đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường của các cơ sở sản xuất giặt bao 

tải, tái chế hạt nhựa trên địa bàn xã để xử lý theo qui định.  

 Duy trì tỷ lệ thu gom rác thải trong khu dân cư, đảm bảo 100%;  

 Phối hợp với cơ quan chức năng triển khai tuyên truyền, tư vấn, vận động 

nhân dân sử dụng nước sạch để đảm bảo an toàn đối với sức khỏe con người;  



10 

 Có kiến nghị, đề xuất cấp trên đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho người dân 

được cấp nước sạch, đảm bảo tỷ lệ người dân được cung cấp nước sạch đạt 100% như 

kế hoạch. 

4. Công tác văn hóa xã hội: 

- Về văn hóa – thông tin: 

+ Duy trì hoạt động ổn định của Đài truyền thanh xã, đảm bảo tổ chức tốt công 

tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của xã đến với nhân dân.  

+ Triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

đất nước như kỷ niệm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc Khánh 2/9; 70 năm 

Ngày giải phóng Thủ đô, tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện 

đối với 02 Bộ quy tắc ứng xử. 

+ Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về phòng chống đuối 

nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại tình dục ở trẻ em. 

+ Triển khai kế hoạch tổ chức giải thể thao của xã chào mừng kỷ niệm 70 năm 

Ngày giải phóng Tủ đô 10/10;  Tổ chức đội tuyển thể thao tham gia thi đấu tại giải 

chạy Báo Hà Nội mới của huyện. 

+ Thực hiện tốt công tác bình xét gia đình văn hóa, Làng văn hóa đảm bảo 

đúng quy trình, tiêu chuẩn theo qui định;  tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Về đảm bảo an sinh xã hội:  

+ Quan tâm chăm lo chu đáo đến các đối tượng chính sách, người có công trên 

địa bàn xã đảm bảo chính sách được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. 

+ Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sỹ, đảm bảo 

thiết thực, chu đáo, phát huy được truyền thống “Uống nước - Nhớ nguồn” của dân 

tộc. 

+ Thực hiện tốt công tác giảm nghèo; thường xuyên quan tâm chăm lo, giúp đỡ 

để các hộ nghèo có điều kiện vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống. Tổ chức tốt 

công tác rà soát, bình xét hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 bảo đảm chặt chẽ, đúng qui 

trình. 

- Về công tác giáo dục: Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tốt công tác tuyển sinh 

vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025; tổ chức tốt Lễ khai giảng đầu 

năm học. 

- Về công tác y tế, dân số: Thực hiện tốt các chương trình y tế nhằm nâng cao 

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; hoàn thành các chỉ tiêu 

trong bộ tiêu chí quốc gia y tế xã, xây dựng hoàn thành các tiêu chí để trạm y tế xã 

đạt xã tiên tiến về y học cổ truyền. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn 
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thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân; thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát tình 

hình dịch bệnh.  

Chú trọng công tác truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình để làm giảm tỷ 

lệ sinh, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên; nâng cao chất lượng chăm sóc, giảm tỷ lệ suy 

dinh dưỡng ở trẻ em.  

5. Công tác thu – chi ngân sách:  

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý ngân sách, tạo nguồn thu và nuôi 

dưỡng nguồn thu. Tập trung rà soát, quản lý và khai thác tốt các nguồn thu tại chỗ, 

chi đầu tư, hoạt động tiết kiệm, hiệu quả. 

Hoàn thành công tác thu quỹ phòng chống thiên tai, thuế đất phi nông nghiệp, 

các hợp đồng thuê đất, ao hồ do xã quản lý và các nguồn thu khác theo phân cấp.  

6. Công tác xây dựng nông thôn mới:  

Tập trung duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, toàn dân chung sức xây 

dựng nông thôn mới kiểu mẫu toàn diện. Triển khai thực hiện chương trình sản phẩm 

OCOP năm 2024. 

7. Công tác quốc phòng – an ninh: 

- Công tác an ninh: Quản lý chặt chẽ địa bàn, không để xảy ra đột biến bất 

ngờ và phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự. Chủ động phòng ngừa, kiềm chế và 

làm giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản. Tăng 

cường công tác quản lý hành chính về PCCC và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn, không 

để xảy ra cháy nổ nghiêm trọng; làm chuyển biến rõ nét trật tự an toàn giao thông, 

trật tự văn minh đô thị. 

- Công tác quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực thường xuyên, nâng cao 

khả năng sẵn sàng chiến đấu, giải quyết các tình huống an ninh trật tự, phòng chống 

thiên tai; triển khai hiệu quả công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025; 

giải quyết tốt chính sách hậu phương quân đội; huấn luyện đối tượng Dân quân cơ 

động, Dân quân năm thứ 2 và năm thứ 4. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn. 

8. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư công dân: 

- Công tác tiếp công dân: Duy trì nghiêm túc quy định tiếp công dân; chủ 

động đối thoại, giải quyết kịp thời các kiến nghị của nhân dân, không để kéo dài gây 

bức xúc trong nhân dân. 

- Công tác giải quyết đơn thư: Tập trung giải quyết đảm bảo giải chất lượng, 

giải quyết đúng hạn. Tăng cường tổ chức công tác đối thoại giữa lãnh đạo xã với 

công dân; chủ động công tác dự báo, nắm tình hình để giải quyết kịp thời, dứt điểm 

các kiến nghị của công dân. 

9. Công tác cải cách hành chính:  

+ Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, đổi mới công tác quản lý, 

điều hành theo hướng sâu sát, rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm. Tăng cường trách nhiệm 
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của chính quyền, của đội ngũ cán bộ, công chức trong quản lý nhà nước trên các lĩnh 

vực đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên môi trường.  

+ Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, lãnh đạo 

các thôn trong thực hiện nội quy, quy chế cơ quan, quy định về hội họp, báo cáo. 

+ Triển khai nghiêm túc, hiệu quả việc đánh giá hàng tháng đối với cán bộ, 

công chức, lao động hợp đồng.  

+ Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

chỉ đạo, điều hành của UBND. Thực hiện việc số hóa, điện tử hóa toàn trình đối với 

hồ sơ thủ tục hành chính; thực hiện ký số của người có thẩm quyển giải quyết TTHC, 

ký số văn bản. 

+ Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận “Một cửa”, đảm bảo việc giải 

quyết hồ sơ hành chính được khách quan, minh bạch, đúng qui trình. 

+ Tiếp tục duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001-2015 . 

10. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng: để tạo động lực cho cán bộ, công 

chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn hăng say lao động sản xuất, hoàn 

thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

của UBND xã Đức Hòa./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện;  

- Thường trực Đảng ủy;                        

- Thường trực HĐND xã ; 

- Các Đại biểu HĐND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể trực thuộc; 

- Các thôn trực thuộc; 

- Lưu: VT 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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